ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокуйбышевск 28 июня 2019 года

Судья Новокуйбышевского городского суда Самарской области Думан С.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Смирнова С.А.,

подсудимого ФИО7,

защитника Баранова Д.В.,

при секретаре Яргуниной А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-151/2019 (УИД 

<

№>) в отношении: 

ФИО7 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

З. А.Д. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В ночное время с 09.03.2019 на 10.03.2019г. у ФИО7, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

Адрес>, внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно, на тайное хищение имущества, находящегося в подвальном помещении, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, принадлежащего ООО «Лидер» и его работникам.

Реализуя свой внезапно возникший преступный корыстный умысел, З. А.Д., находясь по адресу: 

<

Адрес>, осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, то есть, обеспечивая своим преступным действиям тайность, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, подошел к входной двери подвального помещения, принадлежащего ООО «Лидер», и, сдернув навесной замок, незаконно проник в вышеуказанное подвальное помещение, откуда тайно похитил следующее имущество, принадлежащее ООО «Лидер»: - сварочный аппарат, в кол-ве 1 шт., стоимость 4 935 рублей за шт.; сварочный аппарат марки «СТАР», в кол-ве 1 шт., стоимость 9 405 рублей за шт.; шлифовальная машина марки «DeWALT», в кол-ве 1 шт., стоимость 7 222 рубля 50 копеек за шт.; шлифовальная машина марки «Интерскол», в кол-ве 1 шт., стоимость 2 950 рублей за шт.; шлифовальная машина марки «Интерскол», в кол-ве 1 шт., стоимость 3 100 рублей за шт.; бензопила, в кол-ве 1 шт., стоимость 4 320 рублей за шт.; дрель аккумуляторная, в кол-ве 1 шт., стоимость 6 198 рублей за шт.; дрель аккумуляторная, в кол-ве 1 шт., стоимость 4 300 рублей за шт.; перфоратор марки «Интерскол», в кол-ве 1 шт., стоимость 7 990 рублей 90 копеек за шт.; перфоратор марки «DeWaltD2513k», в кол-ве 1 шт., стоимость 9 585 рублей за шт.; перфоратор «BOSCH», в кол-ве 1 шт., стоимость 5 300 рублей за шт.; чайник электрический, в кол-ве 1 шт., стоимость 1 999 рублей за шт.; куртка ватная, в кол-ве 1 шт., стоимость 1 090 рублей за шт.; замки навесные, в кол-ве 2 шт., стоимость 105 рублей за шт., на общую сумму 210 рублей; замки навесные, в кол-ве 4 шт., стоимость 100 рублей за шт., на общую сумму 400 рублей; замки навесные, в кол-ве 4 шт., стоимость 85 рублей за шт., на общую сумму 340 рублей; вентиля ст. ф20, в кол-ве 10 шт., стоимость 282 рубля 69 копеек за шт., на общую сумму 2 826 рублей 90 копеек; бур к перфоратору, в кол-ве 1 шт., стоимость 615 рублей 50 копеек за шт.; бур к перфоратору, в кол-ве 1 шт., стоимость 1 065 рублей за шт.; дрель электрическая, в кол-ве 1 шт., стоимость 822 рубля 80 копеек за шт.; станок наждачный, в кол-ве 1 шт., стоимость 1 100 рублей за шт.; ключ комб. 24*24, в кол-ве 4 шт., стоимость 130 рублей за шт., на общую сумму 520 рублей; ключ труб. рычажный, в кол-ве 2 шт., стоимость 650 рублей за шт., на общую сумму 1 300 рублей; ключ трубный, в кол-ве 1 шт., стоимость 590 рублей за шт.; молоток, в кол-ве 3 шт., стоимость 124 рубля 16 копеек за шт., на общую сумму 372 рубля 48 копеек; набор сверл, в кол-ве 1 шт., стоимость 1 000 рублей за шт.; пика, в кол-ве 1 шт., стоимость 130 рублей за шт.; сверло ц/х, в кол-ве 5 шт., стоимость 106 рублей за шт., на общую сумму 530 рублей; сверло ц/х, в кол-ве 5 шт., стоимость 121 рубль за шт., на общую сумму 605 рублей; сверло ц/х, в кол-ве 5 шт., стоимость 162 рубля за шт., на общую сумму 810 рублей; сверло ц/х, в кол-ве 5 шт., стоимость 231 рубль за шт., на общую сумму 1 155 рублей; сверло ц/х, в кол-ве 7 шт., стоимость 250 рублей за шт., на общую сумму 1 750 рублей; сварочный аппарат, в кол-ве 1 шт., стоимость 2 300 рублей за шт.; топор, в кол-ве 2 шт., стоимость 490 рублей за шт., на общую сумму 980 рублей; топор, в кол-ве 1 шт., стоимость 360 рублей за шт.; комплект сварочного оборудования, в кол-ве 1 шт., стоимость 2 500 рублей за шт.; фонарь, в кол-ве 3 шт., стоимость 300 рублей за шт., на общую сумму 900 рублей; фонарь, в кол-ве 2 шт., стоимость 410 рублей за шт., на общую сумму 820 рублей; паяльник, материальной ценности не представляет; 2 шуруповерта, материальной ценности не представляют; 2 черные сумки, материальной ценности не представляют; гвоздодер, материальной ценности не представляет; пассатижи, материальной ценности не представляют; зубило, материальной ценности не представляет; рулетка 5м, материальной ценности не представляет; хомуты, материальной ценности не представляют; удлинители в количестве 2 штук, материальной ценности не представляют; круги отрезные по металлу, материальной ценности не представляют; на общую сумму 92 398 рублей 08 копеек, а также имущество, принадлежащее ФИО2: мультиметр, в кол-ве 1 шт., стоимость 500 рублей за шт.; стамеска, в кол-ве 3 шт., стоимость 100 рублей за шт., на общую сумму 300 рублей; отвертки крестовые (большая и малая), в кол-ве 2 шт., стоимость 100 рублей за шт., на общую сумму 200 рублей; плоские отвертки, в кол-ве 2 шт., стоимость 100 рублей за шт., на общую сумму 200 рублей; клещи металлические, в кол-ве 1 шт., стоимость 300 рублей за шт.; пассатижи, в кол-ве 1 шт., стоимость 200 рублей за шт.; кожаную сумку, материальной ценности не представляет; на общую сумму 1 700 рублей и имущество, принадлежащее ФИО1: зарядное устройство для аккумулятора, в кол-ве 1 шт., стоимость 4 000 рублей за шт.; газовый ключ №1, в кол-ве 2 шт., стоимость 300 рублей за шт., на общую сумму 600 рублей; газовый ключ №2, в кол-ве 1 шт., стоимость 800 рублей за шт.; ключ разводной (маленький), в кол-ве 1 шт., стоимость 1 000 рублей за шт.; электронаждак с двумя кругами, в кол-ве 1 шт., стоимость 2 800 рублей за шт.; ключ рожковый размером 13х10, в кол-ве 1 шт., стоимость 70 рублей за шт.; ключ рожковый размером 14х12, в кол-ве 1 шт., стоимость 100 рублей за шт.; ключ рожковый размером 22х24, в кол-ве 2 шт., стоимость 250 рублей за шт., на общую сумму 500 рублей; резак «Пропан», в кол-ве 2 шт., стоимость 3 000 рублей за шт., на общую сумму 6 000 рублей; горелка «Пропан» с баллоном, в кол-ве 1 шт., стоимость 600 рублей за шт.; ножницы по металлу полипропилен, в кол-ве 1 шт., стоимость 450 рублей за шт., на общую сумму 16 920 рублей.

Завладев похищенным имуществом, З. А.Д. с места преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями организации ООО «Лидер» материальный ущерб на сумму 92 398 рублей 08 копеек, ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 16 920 рублей, а также ФИО2 материальный ущерб на сумму 1 700 рублей, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый З. А.Д. вину в совершении преступления признал частично и показал, что в Новокуйбышевске проживает его сестра. Её сожитель привел его в «ЖЭУ» и его взяли на работу. На следующий день ФИО1 ему все показал. С утра у них была планерка. Его ставили в смену вместе с плотником, который ремонтировал крыши. Он был один на должности разнорабочего. Иногда он работал вместе со слесарями. Трудоустроен он был по договору. В день аванса денег ему не дали. Ему сказали месяц поработать, а потом документы отправят в отдел кадров. В общежитии на ул.Островского он снимал комнату. В понедельник он вышел на работу с температурой, лег поспать на столе. Спиртное он не употреблял. Ему сказали, что он уволен, и что аванс не получит. До этого, в рабочие дни он был в подвальном помещении на 

<

Адрес>. Кабинет там был открыт, замка он не видел. Он решил похитить инструменты для реализации, поскольку у него не было денег на оплату жилья и еды. Ночью около 2 часов он подошел к двери данного подвального помещения, дернул замок, открыл дверь, прошел в открытый кабинет. Он взял 2 сварочных аппарата со стеллажа. Кабинет мастеров был открыт. Он зашел в раздевалку, взял кожаную сумку со шкафчика ФИО1, где были гаечные ключи и прочее. Также он взял заточной станок и фонарик и вышел. Он навесил тот же замок на душку, вызвал такси и уехал домой. Все эти вещи сложил в комнате. Два сварочных аппарата, он продал таксисту за 500 рублей. Остальные вещи сложил в комнате. Примерно через месяц к нему пришли сотрудники полиции, предъявили удостоверения и стали задавать вопросы по поводу похищенного. Он выдал все похищенное. Он им сказал, что два сварочных аппарата он продал таксисту, станок отдал ФИО3 Остальные инструменты он не похищал. В содеянном раскаивается.

Исследовав доказательства по делу, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления доказана и подтверждается как частично признательными показаниями самого подсудимого, так и совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Директор ООО «Лидер» ФИО4 показал, что 11.03.2019 ему позвонил инженер и сообщил, что пропали инструменты из служебного кабинета, расположенного в подвальном помещении на 

<

Адрес>. Он спросил у него, что украли, он пояснил ему, что практически все инструменты и личные вещи рабочих. Также он сказал, что навесной замок на входной двери был открыт. На следующий день была проведена ревизия, в ходе которой была составлена справка о стоимости похищенного имущества. Согласно данной справке было похищено имущество на сумму 92 398 рублей 08 копеек. З. А. пришел к ним работать в январе 2019г. Ему было предложено первые дни поработать и приглядеться к коллективу и к работе, с целью дальнейшего трудоустройства. Однако на второй рабочий день его обнаружили спящим в подсобном помещении в состоянии алкогольного опьянения. В результате чего работать в организацию в ООО «Лидер» его не взяли, никаких документов по его трудоустройству не оформлялось по причине того, что З. А.Д. не прошел испытательный срок. В результате чего, у ООО «Лидер» перед З. А.Д. задолженности по заработной плате не имеется. В ходе следствия ему были возвращены: 2 ключа рычажных, ключ трубный, три навесных замка, три вентиля ст. ф20, дрель электрическая, станок наждачный, ключ комб. 24*24, молоток, два фонаря. То есть материальный ущерб возмещен ему частично на общую сумму 6 515 рублей 03 копейки. Поддерживает исковое заявление с учетом возмещенного ущерба, на сумму 85 883 рубля 05 копеек. 

Потерпевший ФИО1 показал, что он работает слесарем-сантехником в Аварийной диспетчерской службе в г. Новокуйбышевске. 11.03.2019 утром он пришел на работу. От главного инженера ФИО5 ООО «Лидер» ему стало известно, что из служебного помещения, расположенного в подвале, пропало имущество, принадлежащее ООО «Лидер». Он обнаружил отсутствие инструментов, принадлежащих ему, находящихся в сумке, которые он использовал по работе на общую сумму 16 920 рублей, который для него является значительным, так как его доход составляет 34 000 рублей в месяц. Поскольку ему возвращен электронаждак, поэтому он поддерживает исковое заявление на сумму 14 120 рублей.

По ходатайству государственного обвинителя и без возражений подсудимого и его защитника были оглашены показания потерпевшего ФИО2, из которых следует, что с 04.03.2019 по 15.04.2019 года он работал в должности плотника в ООО «Лидер». В его обязанности входило выполнение работ по заявкам, распределенным главным инженером. График работы с 08.00 до 17.00 часов ежедневно, пятидневка, суббота и воскресенье выходные. 07.03.2019 до 15 часов 00 минут, он находился на работе, выполнял работу по заявкам. Все выходные он находился дома по месту проживания. В выходные на работу он не выходил. 11.03.2019 в 07 часов 50 минут пришел на работу. От инженера ФИО5 ему стало известно, что из служебного помещения, расположенного в подвале, пропало имущество, принадлежащее ООО «Лидер». При осмотре служебного помещения он обнаружил отсутствие инструментов, принадлежащих ООО «Лидер», которые он использовал по работе, а именно: молоток, фонарик, отвертка с насадками. При дальнейшем осмотре он обнаружил, что было похищено и его личное имущество: мультиметр, приобретал около 1 года назад за 800 рублей, в настоящий момент оценивает 500 рублей с учетом износа, пользовался им в домашних условиях, документы есть; три стамески, приобретал давно, одна из стамесок без ручки, оценивает 100 рублей за штуку, на общую сумму 300 рублей; 2 отвертки крестовые (большая и малая), оценивает 100 рублей за штуку, на общую сумму 200 рублей; 2 плоские отвертки, оценивает 100 рублей за штуку, на общую сумму 200 рублей; клещи металлические (гвоздодер), оценивает 300 рублей, пассатижи, с ручками желто-черного цвета, оценивает 200 рублей. Все похищенное имущество находилось в старой кожаной сумке черного цвета, сумка материальной ценности не представляет. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на общую сумму 1 700 рублей. /т. 2 л.д. 52-54/

Свидетель ФИО6 показала, что З. А.Д. пришел к ним в январе, чтобы устроиться на работу. Его привел другой мужчина и сказал, что он специалист хороший. Она решила его оставить, так как им нужны хорошие специалисты. Она его ставила в пару с ФИО1. Он проработал целый день. На следующий день она хотела его оформлять, но его не было. Ей сказали, что он лежит в помещении на столе пьяный. Она его выпроводила и больше не видела. Она является материально ответственным лицом за инструменты. 11 марта она пришла на работу в 7 часов утра. Она увидела, что нет инструментов. Она дождалась, когда придет главный инженер. Он сказал, что никто ничего не брал. На запасном выходе был сбит замок. На следующей день была проведена ревизия и установлена сумма ущерба. Кроме того, были похищены личные вещи работников. 

Свидетель ФИО5 показал, что он работает инженером в ООО «Лидер». 11.03.2019г. утром он пришел на работу. На рабочем месте уже находилась ФИО6. Они осмотрели шкаф и не обнаружили инструменты. После чего начали осматривать все подвальное помещение. Они обнаружили, что были похищены инструменты, принадлежащие ООО «Лидер». У работников были похищены личные инструменты.

По ходатайству государственного обвинителя и без возражений подсудимого и его защитника были оглашены показания свидетеля ФИО3, согласно которым в феврале-марте 2019 года ФИО7 работал слесарем в одной из жилищно-управленческой компании города (в какой именно он не знает). С З. А. он поддерживает приятельские отношения. В последнее время З. А. подрабатывал грузчиком в кафе-баре, расположенном по 

<

Адрес>, а он там же подрабатывает ночным охранником. В 10-х числах марта 2019 года (точную дату не помнит) он и ФИО7 находились в кафе-баре и в разговоре тот предложил ему забрать у него различные инструменты, он согласился. В этот же вечер они вместе пошли в общежитие на 

<

Адрес>. Затем ФИО7 А принес ему домой инструменты, а именно: наждак (оранжевого цвета), разводной ключ, удлинитель в количестве 2 штук, 3 фонарика, навесные замки в количестве 3 штук, ключ рожковый – 3 штуки, газовый разводной ключ, стамеска, молоток. ФИО7 ему сказал, что данные инструменты отдает за ненадобностью, так как он собирается уехать к себе домой в Р. Башкортостан. Он положил данные инструменты у себя дома и до их изъятия сотрудниками полиции они лежали у него дома. О том, что данные инструменты ФИО7 похитил, он ему ничего не говорил, об этом он узнал 08.04.2019 от сотрудников полиции и добровольно выдал им данные инструменты, которые ему передал ФИО7./т. 1 л.д. 161-163/

Кроме показаний потерпевших, свидетелей вина подсудимого З. А.Д. в совершении преступления подтверждается также:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому осмотрено подвальное помещение ООО «Лидер», расположенное по адресу: 

<

Адрес>, в котором похищенное имущество обнаружено не было, с места происшествия было изъято: навесной замок с ключом, упакован в конверт; 1 св. д/пленка со следом перчатки, упакован в конверт; 2 св. д/пленка со следом обуви, упакованы в конверт; 3 св. д/пленки со следами пальцев рук, упакованы в конверты; д/карта ФИО6, д/карта ФИО1 /т. 1 л.д. 8-15/

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому осмотрена квартира 

<

Адрес>, в которой обнаружено похищенное имущество, с места происшествия было изъято у ФИО3: наждак оранжевого цвета, разводной ключ – 2шт., удлинитель – 2шт., фонарики – 3шт., навесной замок – 3шт., ключ рожковый – 3шт., стамеска, молоток, черная сумка из кожи. /т. 1 л.д. 104-105/

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому осмотрена комната 

<

Адрес>, в которой обнаружено похищенное имущество, с места происшествия было изъято у З. А.Д.: дрель, пассатижи – 2шт., сумка портфель черного цвета, в которой находилось: три вентиля для кранов, три хомута, размером 20, гаечный (рожковый) ключ размером 19х22 – 3шт./т. 1 л.д. 107/

- протоколом выемки от 

<

Дата>, согласного которого у потерпевшего ФИО4 были изъяты: копия решения об утверждении ООО «Лидер» от 05.12.2014г. ФИО4; копия руководства по эксплуатации «Перфоратор DeWALT D 25123»; копия гарантийного сертификата 

<

№> «Перфоратор DeWALT 025123»; копия гарантийного талона 

<

№> «УШМ-150/1300 Интерскол»; 2 копии руководства по эксплуатации «УШМ-150/1300 Интерскол»; копия гарантийного талона 

<

№> «УШМ-150/1300 Интерскол»; копия гарантийного талона 

<

№> «УШМ DeWALT D28141»; копия руководства по эксплуатации «УШМ DeWALT D28141»; копия руководства по эксплуатации «Пила цепная бензиномоторная ПЦБ-18/45л»; копия гарантийного талона 

<

№> «Пила цепная бензиномоторная ПЦБ-18/45л»; копия технического паспорта «Сварочный аппарат FW1600 Pro»; копия руководства по эксплуатации «Сварочный аппарат для пластиковых труб СВА-2000Т»; копия руководства по эксплуатации «STANLEY STAR 4000»; копия счет-фактуры 

<

№> от 29.12.2018г.; копия кассового чека от 23.03.2016г.; копия товарной накладной 

<

№> от 27.02.2015г.; копия товарного чека 

<

№> от 24.11.2017г.; копия кассового чека от 13.07; копия товарного чека 

<

№> от 14.07.2017г.; копия кассового чека от 12.10.2016г.; копия кассового чека 

<

№> от 07.12.2018г.; копия чека 

<

№> от 14.10.2014г.; копия кассового чека от 14.10.2014г.; копия товарного чека 

<

№> от 

<

Дата>; копия счет-фактуры 

<

№> от 13.11.2018г.; копия товарного чека 

<

№> от 21.06.2018г.; копия товарной накладной 

<

№> от 28.02.2018г.; копия кассового чека 

<

№>; копия кассового чека 

<

№>; копия товарной накладной 

<

№> от 29.11.2016г.; копия товарной накладной 

<

№> от 30.09.2017г.; копия товарного чека 

<

№> от 21.12.2018г.; копия товарной накладной 

<

№> от 23.04.2015г.; копия товарного чека № б/н от 08.06.2017г.; копия товарного чека от 10.02.2016г.; копия товарного чека от 14.12.2018г.; копия товарного чека 

<

№> от 27.09.2017г.; копия товарной накладной 

<

№> от 28.02.2019г.; копия товарного чека от 04.03.2019г./т. 1 л.д. 217-221/

- протоколом осмотра предметов и документов от 

<

Дата>, согласно которому осмотрены: копия решения об утверждении ООО «Лидер» от 05.12.2014г. ФИО4; копия руководства по эксплуатации «Перфоратор DeWALT D 25123»; копия гарантийного сертификата 

<

№> «Перфоратор DeWALT 025123»; копия гарантийного талона 

<

№> «УШМ-150/1300 Интерскол»; 2 копии руководства по эксплуатации «УШМ-150/1300 Интерскол»; копия гарантийного талона 

<

№> «УШМ-150/1300 Интерскол»; копия гарантийного талона 

<

№> «УШМ DeWALT D28141»; копия руководства по эксплуатации «УШМ DeWALT D28141»; копия руководства по эксплуатации «Пила цепная бензиномоторная ПЦБ-18/45л»; копия гарантийного талона 

<

№> «Пила цепная бензиномоторная ПЦБ-18/45л»; копия технического паспорта «Сварочный аппарат FW1600 Pro»; копия руководства по эксплуатации «Сварочный аппарат для пластиковых труб СВА-2000Т»; копия руководства по эксплуатации «STANLEY STAR 4000»; копия счет-фактуры 

<

№> от 29.12.2018г.; копия кассового чека от 23.03.2016г.; копия товарной накладной 

<

№> от 27.02.2015г.; копия товарного чека 

<

№> от 24.11.2017г.; копия кассового чека от 13.07; копия товарного чека 

<

№> от 14.07.2017г.; копия кассового чека от 12.10.2016г.; копия кассового чека 

<

№> от 07.12.2018г.; копия чека 

<

№> от 14.10.2014г.; копия кассового чека от 14.10.2014г.; копия товарного чека 

<

№> от 

<

Дата>; копия счет-фактуры 

<

№> от 13.11.2018г.; копия товарного чека 

<

№> от 21.06.2018г.; копия товарной накладной 

<

№> от 28.02.2018г.; копия кассового чека 

<

№>; копия кассового чека 

<

№>; копия товарной накладной 

<

№> от 29.11.2016г.; копия товарной накладной 

<

№> от 30.09.2017г.; копия товарного чека 

<

№> от 21.12.2018г.; копия товарной накладной 

<

№> от 23.04.2015г.; копия товарного чека 

<

№> от 08.06.2017г.; копия товарного чека от 10.02.2016г.; копия товарного чека от 14.12.2018г.; копия товарного чека 

<

№> от 27.09.2017г.; копия товарной накладной 

<

№> от 28.02.2019г.; копия товарного чека от 04.03.2019г. Осмотренные документы приобщены в качестве вещественных доказательств, хранятся в уголовном деле.

/т. 1 л.д. 222-250, т. 2 л.д. 1-38, 39-45, 46-49/

- протоколом осмотра предметов и документов от 

<

Дата>, согласно которому осмотрены: рычажный трубный ключ 10*32; рычажный трубный ключ «Зубр»; рычажный трубный ключ «GROSS»; сумка «Pellecon»; гвоздодер; стамеска с ручкой; пассатижи с ручками желто-синего цвета; пассатижи с ручками желто-черного цвета; зубило; стамеска без ручки; ключ рожковый гаечный 22х22; ключ рожковый гаечный 24х24; ключ рожковый гаечный 13х13; ключ гаечный 22х24; ключ гаечный 19х22 (2шт.); рулетка 5м; фонарь светодиодный, фонарь налобный светодиодный «ТРОФИ»; фонарь светодиодный; фонарь налобный светодиодный «Космос»; сумка «Mr. BAG»; хомуты; вентиля; замок навесной «STANDERS»; замок навесной «LUCKYCIRCLE»; замок навесной «APECS»; молоток; круг отрезной по металлу; круг отрезной по металлу «TIGARBO»; круг отрезной «KEMIX»; наждак «MARPOR»; сумка «Reform»; удлинители (2шт.); дрель сетевая ударная «Mehino». Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств, переданы на ответственное хранение потерпевшему ФИО4, потерпевшему ФИО2/т. 2 л.д. 56-60, 93-94, 95, 98-99/

- протоколом осмотра предметов и документов от 

<

Дата>, согласно которому, осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: 1 конверт белого цвета, внутри которого 1 фрагмент дактилоскопической пленки, на который перекопирован след руки, обнаруженным на ящике в помещении 

<

Адрес>; 1 конверт белого цвета, внутри которого 1 фрагмент дактилоскопической пленки, со стекла на столе в помещении 

<

Адрес>, на который перекопирован след руки, обнаруженным на ящике в помещении 

<

Адрес>; 1 конверт белого цвета, внутри которого 1 фрагмент дактилоскопической пленки, на который перекопирован след руки, обнаруженным на двери шкафа в помещении 

<

Адрес>; 1 конверт белого цвета, внутри которого 1 фрагмент дактилоскопической пленки, на который перекопирован след перчатки, обнаруженным на ручке входной двери в помещении 

<

Адрес>; 1 конверт белого цвета, внутри которого 1 фрагмент дактилоскопической пленки, на который перекопирован след обуви, обнаруженный на полу в коридоре у помещения 

<

Адрес>, изъятые при осмотре места происшествия от 

<

Дата> из подвала дома 

<

Адрес>. Конверты хранятся при уголовном деле. /т. 2 л.д. 116-118, 119-120/

- заявлением ФИО4 от 

<

Дата>, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые с 17.20 часов 07.03.2019 до 07.20 часов 11.03.2019 года, незаконно проникли в подвальное помещение, арендуемое ООО «Лидер», расположенное по адресу: 

<

Адрес>, откуда тайно похитили имущество – слесарные инструменты, принадлежащие ООО «Лидер», причинив тем самым ущерб около 100 000 рублей./т. 1 л.д. 7/

- справкой о стоимости похищенного имущества от 12.03.2019г., согласно которой в результате совершения кражи из подвала, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, из ООО «Лидер» похищено имущество, стоимость которого составляет 92 398 рублей 08 копеек (Т.1 л.д.204-205).

Приведенная совокупность доказательств является достаточной, относимой и допустимой.

Преступные действия подсудимого З. А.Д. правильно квалифицированы по ст. 158 ч.2 п. «б, в» УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Вышеуказанные доказательства вины подсудимого получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому суд их принимает. К показаниям подсудимого З. А.Д. о том, что он похитил только часть инструментов суд относится критически, поскольку его вина в совершении преступлений подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, не доверять которым у суда нет оснований, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

При определении З. А.Д. размера и вида наказания суд руководствуется ч.3 ст.60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, частичное признание вины подсудимым, явку с повинной, а также его личность –

<

данные скрыты>.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст.63 УК РФ, суд признает наличие в действиях З. А.Д. рецидива преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого З. А.Д. в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, и считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, и, назначая наказание, руководствуется требованиями ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, оснований для применения положений ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

В силу ч.6 ст.15 УК РФ не может быть изменена подсудимому категория преступлений на менее тяжкую, поскольку у З. А.Д. судом установлено отягчающее наказание обстоятельство- рецидив преступлений.

С учетом содеянного и личности подсудимого З. А.Д., суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, в целях исправления, привития уважения к закону, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

Гражданские иски потерпевшего ФИО1, представителя потерпевшего ООО «Лидер» подлежит удовлетворению, поскольку они вытекают из преступных действий подсудимого.

Судьба вещественных доказательств разрешена на основании ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 10 месяцев лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору от 03.02.2016 года, окончательно назначить наказание в виде 1 года 10 месяцев 1 дня с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения З. А.Д. оставить без изменения- в виде заключения под стражей. Срок наказания исчислять с 28 июня 2019 г. Зачесть З. А.Д. в срок отбытого наказания нахождение под стражей в период с 08.04.2019года по 27.06. 2019 года включительно, а также период содержания под стражей с момента вынесения приговора до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 

<

Дата> 

<

№>).

Гражданский иск потерпевшего ФИО1, представителя потерпевшего ООО «Лидер» ФИО4 удовлетворить. Взыскать с ФИО7 в пользу ООО «Лидер» 85 883 рубля 05 копеек, в пользу ФИО1 14 120 рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- копия решения об утверждении ООО «Лидер» от 05.12.2014г. ФИО4; копия руководства по эксплуатации «Перфоратор DeWALT D 25123»; копия гарантийного сертификата 

<

№> «Перфоратор DeWALT 025123»; копия гарантийного талона 

<

№> «УШМ-150/1300 Интерскол»; 2 копии руководства по эксплуатации «УШМ-150/1300 Интерскол»; копия гарантийного талона 

<

№> «УШМ-150/1300 Интерскол»; копия гарантийного талона 

<

№> «УШМ DeWALT D28141»; копия руководства по эксплуатации «УШМ DeWALT D28141»; копия руководства по эксплуатации «Пила цепная бензиномоторная ПЦБ-18/45л»; копия гарантийного талона 

<

№> «Пила цепная бензиномоторная ПЦБ-18/45л»; копия технического паспорта «Сварочный аппарат FW1600 Pro»; копия руководства по эксплуатации «Сварочный аппарат для пластиковых труб СВА-2000Т»; копия руководства по эксплуатации «STANLEY STAR 4000»; копия счет-фактуры 

<

№> от 29.12.2018г.; копия кассового чека от 23.03.2016г.; копия товарной накладной 

<

№> от 27.02.2015г.; копия товарного чека 

<

№> от 24.11.2017г.; копия кассового чека от 13.07; копия товарного чека 

<

№> от 14.07.2017г.; копия кассового чека от 12.10.2016г.; копия кассового чека 

<

№> от 07.12.2018г.; копия чека 

<

№> от 14.10.2014г.; копия кассового чека от 14.10.2014г.; копия товарного чека 

<

№> от 17.11.2016; копия счет-фактуры 

<

№> от 13.11.2018г.; копия товарного чека 

<

№> от 21.06.2018г.; копия товарной накладной 

<

№> от 28.02.2018г.; копия кассового чека 

<

№>; копия кассового чека 

<

№>; копия товарной накладной 

<

№> от 29.11.2016г.; копия товарной накладной 

<

№> от 30.09.2017г.; копия товарного чека 

<

№> от 21.12.2018г.; копия товарной накладной 

<

№> от 23.04.2015г.; копия товарного чека № б/н от 08.06.2017г.; копия товарного чека от 10.02.2016г.; копия товарного чека от 14.12.2018г.; копия товарного чека 

<

№> от 27.09.2017г.; копия товарной накладной 

<

№> от 28.02.2019г.; копия товарного чека от 04.03.2019г., хранятся в уголовном деле, оставить при уголовном деле.

- Рычажный трубный ключ 10*32; рычажный трубный ключ «Зубр»; рычажный трубный ключ «GROSS»; пассатижи с ручками желто-синего цвета; зубило; стамеска без ручки; ключ рожковый гаечный 22х22; ключ рожковый гаечный 24х24; ключ рожковый гаечный 13х13; ключ гаечный 22х24; ключ гаечный 19х22 (2шт.); рулетка 5м; фонарь светодиодный, фонарь налобный светодиодный «ТРОФИ»; фонарь светодиодный; фонарь налобный светодиодный «Космос»; сумка «Mr. BAG»; хомуты; вентиля; замок навесной «STANDERS»; замок навесной «LUCKYCIRCLE»; замок навесной «APECS»; молоток; круг отрезной по металлу; круг отрезной по металлу «TIGARBO»; круг отрезной «KEMIX»; наждак «MARPOR»; сумка «Reform»; удлинители (2шт.); дрель сетевая ударная «Mehino», переданы на ответственное хранение потерпевшему ФИО4 Сумка «Pellecon»; гвоздодер; стамеска с ручкой; пассатижи с ручками желто-черного цвета; стамеска без ручки, переданы на ответственное хранение потерпевшему ФИО2, оставить ему.

- 1 конверт с 1 св. д/пленкой со следом руки, изъятым с ящика в помещении 

<

Адрес>; 1 конверт с 1 св. д/пленкой со следом руки, изъятым со стекла на столе в помещении 

<

Адрес> ; 1 конверт с 1 св. д/пленкой со следом руки, изъятым с двери шкафа в помещении 

<

Адрес>; 1 конверт с 1 св. д/пленкой со следом перчатки, изъятым с ручки входной двери в помещении 

<

Адрес>; 1 конверт с 1 св. д/пленкой со следами обуви, изъятый с пола в коридоре у помещения 

<

Адрес>, хранятся при уголовном деле, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы. 

Судья: С.И. Думан